淮安市淮安区财政局
	文件

	淮安市淮安区农业机械管理局

淮农机〔2018〕76号

关于印发《淮安区2018-2020年农机新产品

购置补贴试点实施方案》的通知
各乡镇（街道办）农机站、财政所，白马湖农场农机科、财务科：
根据《江苏省2018-2020年农机新产品购置补贴试点实施方案》（苏农机行〔2018〕15号）要求，我区结合实际，研究制定了《淮安区2018-2020年农机新产品购置补贴试点实施方案》，现予印发，请认真执行。
附件：淮安区2018-2020年农机新产品购置补贴试点实施方案
淮安市淮安区农业机械管理局      淮安市淮安区财政局

                               2018年10月15日
附件

淮安区2018-2020年农机新产品
购置补贴试点实施方案
根据《江苏省2018-2020年农机新产品购置补贴试点实施方案》苏农机行〔2018〕15号精神，为发挥农机购置补贴政策的引导作用，加速农机新产品试验鉴定和推广应用，更好地满足广大农民群众对新型农业机械日益增长的需要。我省对茎叶类蔬菜收获机、自走式升降作业机（平台）、纯电动自走式喷杆喷雾机进行补贴试点，现结合我区实际，决定制定本方案。
一、指导思想

按照先进适用、风险可控、公平公开的原则，开展农机新产品购置补贴试点工作，严格执行《江苏省2018-2020年农机新产品购置补贴试点实施方案》的相关规定，具体操作流程按照《淮安区2018-2020年农机购置补贴实施办法》执行。
二、补贴对象

补贴对象为从事农业生产的个人和农业生产经营组织，其中农业生产经营组织包括农村集体经济组织、农民专业合作经济组织、农业企业和其他从事农业生产经营的组织。

三、试点期限
自2018年9月28日起，至2020年11月30日，新购置的符合条件的农机新产品可申请办理补贴。
四、重点工作
1、资金安排

农机新产品购置补贴在省下达的农机购置补贴资金中统筹安排，全省年度试点资金量不超过3000万元，我区将根据省局下达的指标数，按照谁先申请谁先享受的原则，资金用完停止补贴。

2、信息预录入

补贴机具产销企业负责通过农机购置补贴辅助管理系统将购机者信息和机具信息录入补贴系统，保证录入信息的及时性和准确性。
3、申请受理
乡镇农机站在受理补贴申请时，现场核对购机者资格和补贴机具信息，与预录入软件相关信息核实无误后，导入农机购置补贴管理信息辅助系统，保证导入信息的及时性、真实性和准确性。受理时购机发票原件和复印件均要注“已受理”字样和受理时间。人机合影拍照，做到“见人、见机、见票、见机具永久铭牌（含拓印件）、见喷印监督标识”,确保不符合申请条件的不受理、申请材料不齐全的不建档。
购机者申请需提供资料：农机购置补贴政策告知与承诺书、销售确认表、身份证明（农业生产经营组织为经有关部门登记和批准的证明）原件和复印件、购机发票原件和复印件、购机者账号、补贴机具铭牌拓印件。
4、补贴机具核实。
区农机局联合区财政局每季度组织开展一次机具检查，对照购机者清册进行随机抽号核实，抽查比例不低于机具数量的10%，并“人机合照”拍照，照片注明购机者姓名、所在乡镇及机具名称。乡镇机具核查要求逐台检查，人机合影拍照，并做好检查记录。
5、补贴资金结算

农机新产品购置补贴按月结算，乡镇农机站每月底23日前将资金结算意见报区农机局。农机局每月30日前向财政局出具的补贴资金结算意见，结算意见以检查结果为依据，由农机局农机购置补贴工作实施小组集体讨论研究决定。
6、补贴机具退货

购机者与经销商协商同意对已补贴机具退货的，须经乡镇农机、财政部门初审后，报区农机局审批同意。退货的购机者按照农机局出具的同意退货证明，首先将补贴资金退回区级财政局，然后凭财政局出具的已收到补贴资金退回证明，到经销商办理退货。退回的补贴资金由财政局纳入当年补贴资金计划，继续使用。
7、档案管理

农机新产品购置补贴专门建档，乡镇建立购机者档案和绩效考核台账，购机者档案资料是指购机者申请需提供资料和人机合影照片，每年将购机者档案报区农机局保存。区农机局指定专人负责档案整理和保存工作。
三、保障措施

1、加强组织领导。区政府成立的农机购置补贴工作领导小组协调各有关部门开展农机新产品试点工作；农机局成立农机购置补贴工作实施小组，具体负责农机新产品补贴工作组织实施。重大事项须提交区级农机购置补贴领导小组集体研究决策。
2、加强信息公开。在农机购置补贴信息专栏上公开试点产品、补贴标准、操作方式和受益信息等情况。公开试点产品的技术优势、使用潜在风险等信息，提示农民群众知悉产品使用风险，理性购买。
3、加强监督检查。补贴资金结算前开展机具抽查和用户回访，了解掌握补贴产品的价格、质量和售后服务情况。公开投诉渠道，做好有关投诉的调查处理工作。同时加强对经销售企业的监管，防止违规违法情况的发生。
4、强化绩效考核。新产品补贴试点纳入延伸绩效管理工作重要内容，各乡镇和部门要认真组织实施，认真总结政策实施情况，将好的实施经验上报上级部门。
PAGE
5